Quare si multis m^{is}mittit^r aliq^o officiu^m ne illud negligatur
et ne fiat confuse et inordinate p^rficiendus est unus architector
m^{is} illius cui sit sollicitare et ordinare illos / Est aut^{em}
hoc documentum max^e ut^o in gubernacoe domo^r regaliu^m n^o
p^r magitudine off^oz q^o id^e m^{is}mitti m^{is} multis es q^o
unus noⁿ sufficeret exequi op^o illud / Est g^o in g^rissione offic^oz
attendendus ordo m^{is}mittendi / Et d^o d^o ibi attendi facilitas ex
equendi q^o max^e si g^o si ead^e noⁿ g^rmittant^r officia pla^{ra} et diuisa / v^o
aut^{em} hui^{us} h^{ic} p^r ex h^{is} q^o d^o m^{is} . m^{is} . pol^o / Debem^{us} em^o sic ymagi
nari . q^o sit se h^{ic} magna ciuitas ad p^rua sic se h^{ic} magna do
mus ad p^rua . In magna em^o ciuitate ut d^o c^o fine . m^{is} . pol^o
noⁿ suⁿt g^reganda officia et p^rncipatus / ita q^o ead^e g^rmittatur
diuisa officia ut diuisi magistrus q^o in ciuitate magna offi
cia et p^rncipatus tanta cura h^{ab}ent anexam ut ead^e p^rsona suf
fice^{re} noⁿ possit ad facili^{ter} exequendu^m officia multa / Et in p^rua
ciuitate ut in p^rua villa v^o p^r paucitate h^{ab}itanu^m noⁿ m^{ul}ti
p^rnt p^rsider^e in officijs et vbi officia g^rmissa noⁿ magna cura h^{ab}ent
anexam g^regari possunt officia et m^{is}mitti . ita q^o ead^e diuisa
officia g^rmittant^r / Q^uo g^o d^o m^{is} est d^o ciuitate p^rua et magna
intelligend^o est ead^e dep^rua et magna domo . In domo . n^o . p^rua
v^o pauca suⁿt m^{is} et vbi officia modica cura h^{ab}ent . noⁿ est in
ueniens pla^{ra} officia ead^e g^rmitti / poss^{unt} em^o dom^o adeo est modi
ca q^o facili^{ter} id^e poss^{unt} est tot^o m^{is} m^{is} et custos porte / Et in
domib^{us} regu^m et p^rncipu^m v^o est m^{ul}ti m^{is}mittu^m et v^o officia max
ima cura h^{ab}ent suⁿt o^{mn}ino officia p^rtinuanda et distinguenda
et noⁿ pla^{ra} g^rmittenda ead^e ne impediatur facilitas exequendi / Et
in g^rissione offic^oz consid^{er}anda est q^o d^o m^{is}mittu^m cont^{ra} em^o
m^{is}mitti in duob^{us} consuevit defic^{ere} / na^m aliq^o male exequetur
opus m^{is}mittu^m q^o suⁿt decipientes et defraudantes iura / rega
lia / aliqui v^o male exequit^r ip^{so} s^{ed} hoc noⁿ est ex malicia volu
tatis q^o ip^{so} dese bonu^m volut^o / Et hoc g^o ex hebetudine itell^{ect}us

sunt enim hebetes et impudentes. propter quod licet ipsi non decipiantur nec defraudentur. decipiuntur tamen et defraudantur. **Conditio** ergo ministrorum esse debet ut sint fideles et prudentes. **fideles** quidem quod ad veritatem voluntatis ne defraudentur. **prudentes** vero quod ad industriam intellectus ne defraudentur. **fidelitas** autem agnoscendi habet per diuturnitatem temporis ipsam enim cor hominis videre non possumus. sed si per diuturnam tempora et indivisis officiis quomodo fideliter se gesserit fidelis est iudicandus. **prudencia** vero cognoscitur per ea que diximus in primo libro ut si aliquis sit memor prudens cautus et circumspectus et alia que ibi diximus prudentes est reputandus et hoc secundum magis et minus participat de conditionibus illis. **Capitulum. xviii. Quo aregibus et principibus**

quidenda sunt indumenta ministris. Capitulum. i. a.

Quia maxime appetit regis prudentia si suam familiam debito modo gubernet et si ei debite et ordinate iura tribuat et que debita provisio indumentorum maxime vult facere ad honorem statum ut instruantur re. et p. qualiter se habeant honorifice et p. debent videndum est qualiter sint exhibenda indumenta ministris. **ad cuius** evidenciam sciendum quod et hoc quod ad minus spectat quibus sunt attendenda. **videtur** regis magnificencia uniformitas ministrorum condicio personarum consuetudo patris et cogenia temporum. **Cum** enim deceat regem esse magnificum ut super in primo libro diffusius probatur. de quo ipsi erga suos ministros decent se habere in debito apparatu et in debitis indumentis. **nam** licet non ad mane gloriam nec ad ostentationem talia sint fienda. tamen ut re. et p. consuevit se in suo statu magnifico et ne apparet contempnari de quo eos magnifica facere ut probat p. v. pol. **Secundo** et vestitum consideranda est uniformitas ministrorum nam ut appareant ministri pertinere ad unum principem siue ad unum dominum reservata condicione personarum maxime debet attendi ut uniformiter vestiantur sicut. n. in domibus regum et principum diversi generis personarum omnes generis illi qui in uno gradu esse cernuntur vel si non multum ab invicem distant eodem modo sunt induendi ut ex consuetudine indumentorum

cognoscant eos vni principis esse mistros. **¶** Cito et punctionem
 indumentorum consideranda est conditio personarum nam non omnes debent
 habere eadem indumenta. Inratibus. n. domibus non solum sunt layci sed et
 clerici et inter utrosque quidam sunt superiores et quidam inferiores. pro
 quod deus eos aliter et aliter esse ornatos. Sic enim videmus in ordine
 vniuersi quod cum totum vniuersum sit. quod vna domus summi principis dei.
 sicut ut plane innuit per hunc. xij. metha. In hac domo non omnia
 gaudet eadem apparatus ut eadem pulchritudine. sed considerata a deo rebus
 aliam pollet maiori pulchritudine aliam minori put requirit aude
 et iusticia vniuersi in quo declarat mirabilis conditoris sapia.
¶ Quae in domibus regum et principum quarum quibus propter varietate in
 stantiu et officiorum. quod quidam vniuersum dicitur potest non omnes miscentes eque
 pulchro apparatu nec eadem pulchris indumentis gaudere debet sed
 considerata condicione personarum sic secundum suum statum sunt cuiuslibet talia
 habenda ut in hac apparet prudentia et industria principum.
¶ Cito et hoc consideranda est consuetudo patris nam omne in consuetu
 quod turpe et inordinatum quod enim apud soliti sumus videmus in
 afficiunt ad illa. id dicitur et fine. vij. potest quod semper prima amantur
 magis. Videmus contra hoc adeo affici adaptas consuetudines
 et ad consuetudines pro consuetudine vel regionis ut etiam si peiores
 et turpiores sunt eas pulchriores et meliores iudicant. In
 indumentis igitur et in moribus consuetudinibus ad dandum est consuetum in regione
 si consuetudines ille cent penitus corrupte. **¶** Quanto circa hoc
 considerandum occurrat congrua temporum nam cum hoc in fiera con
 regantur pro super celestia put variantur tempora et put diuisificat
 a deo celestis potus cibos indumenta et cetera talia desuincia
 ad indigentiam vite sunt varianda. Cap. l. xviii. Quid est auri
¶ Talitas et quod deus in istis regum et principum auales esse. Ca. l. 18.
¶ Videtur aut auralitas se habere ad nobilitatem morum sicut
 iusticia legalis se habet ad implectorem legum nam ut in prosequitur

do patebit sic legalis iusticia e qd amo omis vtus q lex
 omes vtute implere iubz sic curialitas e qd amo omis virtus
 q nobilitate mox q omis vtus gcomitari debz / possum em distig
 we duplice nobilitate bna sry opioem ut nobilitate gns et alia
 sry vitate 2 nobilitate mox / nobilitas aut in excessu alicuius
 boni fundat vi / na nuq dicit vnus nobilior alio n in aliquo
 excedet illu sic g sut duo gna bonoz magnoz qz qda sut
 magna bona sry opioez ut carita et extnsa / qda vo sut in
 magna sry vitate ut vtutes 2 bona ac sic duplex nobilitas
 ht ee bna q fundat in excessu magnoz bonoz sry opinione
 alia vo q fundat in magnis bonis sry exna 2 vitate hanc n
 vulgares et gnt pps no pcpunt nisi sensibilia bona 2 extio
 ra huius sut honorabi gns diuitie 2 ciuilib pō. Qui g pcessit
 ex gne honorati ut ex diuitibus ut ex potetibus et hoc ex atiq
 ita q no sit memo in pto p genitores suos fuisse paupes
 dicit hre nobilitate gns et p gns e nobilis sry reputacionem
 pti et sry opinione / Vera tn nobilitas e sry excessu vtutum
 et bonitate mox / tn q nuq fama tollit pduz 2 q cont dicit
impo e ee falsu sry totu ut vi velle plus vn eth Quid mor
wlgar opio alicui pbabili i mti / Videm n ut plm q
nobiles gne sut nobilior mox q alij / na ut dr pmo pol
 sic ex pte nascit ho et ex bestijs bestia sic ut plm ex bo
 nis nascit ~~bonis~~ bonus et ex prudentibus prudens / nobiles
 g hoies qz cu plibus consantur q ex pti ut plm sut pru
 denciores alijs et qz mlti oculi in ipos respiciunt cont plus
 videntur et dedignant opai turpia q alij qz g nobiles
 hoies sry gen sut in statu in quo e pbabile eos ee pdciores
 alijs / Si pbabile e ex bonis bonos et ex prudentibus prudentes
 oriri qui sut ex nobilibus natalibus orti / dnr ee nobiles sry
 opioez q opio pbabili i mti et tales ut pz phta pda

e esse prudentes et bonos / hinc in p[ro]babilit[ate] aliqui subest flitas
q[ui] ut dr impol. n[on] aut vult hoc facere multoties in no[n] p[ro]p[ri]e
nt / quida[m] n[on] nobiles g[ra]t[ia] degnant se a[ut] nobilitate et su[n]t p[ro]p[ri]e
res alijs s[ecundu]m mores / Si g[ra]t[ia] nobilitas g[ra]t[ia] e[st] nobilitas s[ecundu]m op[er]o[rum]
mox vo[n] nobilitas e[st] s[ecundu]m exist[en]tia[m] et v[er]itate[m] q[ui] d[icitu]r e[st] nobiles
g[ra]t[ia] e[st] nobiles s[ecundu]m mores exhor[um] q[ui] curialitas venisse vi[de]t[ur] n[on] a[ut]ia
p[ro]p[ri]e no[n] dr in dom[us] nobiliu[m] et magnor[um] et q[ui] d[icitu]r nobiles et magnos
e[st] nobiles s[ecundu]m mores. inde sup[er]u[m] e[st] ut dicant[ur] curiales h[ab]entes
mores nobiles. p[ro]p[ri]e q[ui] curialitas q[ui]da[m] mo[do] nobilitas dici potest
Est igit[ur] curialitas q[ui]da[m] o[mn]is v[er]tus p[ro]p[ri]o[rum] adnobilitatem
mox / sic legalis iusticia e[st] tota v[er]tus p[ro]p[ri]o[rum] adimpleto[rum] leg[is]
p[ro]cipit e[st] lex o[mn]e[rum] v[er]tute[m] ut p[ro]cipit no[n] m[er]itari q[ui] e[st] op[er]is t[ra]nscie[n]s
no[n] dimittit[ur] anem q[ui] e[st] op[er]is fortitu[n]is et sic de alijs. sic nobilit[ate]
mox d[icitu]r o[mn]e[rum] v[er]tute[m] / p[ro]p[ri]e q[ui] curialitas e[st] q[ui]da[m] o[mn]is v[er]tus d[icitu]r
e[st] curiales qui p[ro]p[ri]e t[ra]nscie[n]t modata dona q[ui] e[st] op[er]is lib[er]alitat[is]
sic et curiales d[icitu]r si d[icitu]r se h[ab]eant in magnis sup[er]tibus q[ui] e[st] op[er]is
magnificencie sic et curiales comestores d[icitu]r q[ui] no[n] nimis ardent
ut turp[er]it[ur] q[ui] d[icitu]r q[ui] e[st] op[er]is t[ra]nscie[n]s **C**urialit[ate] e[st] d[icitu]r h[ab]ere se h[ab]ere
erga suos cives si no[n] eis iniuria[m] inferat in v[er]borib[us] ut in filiabus
q[ui] e[st] op[er]is castitat[is] / dr e[st] q[ui]da[m] q[ui] curialis in d[icitu]r si sit alijs
affabilis et h[ab]it[ur] vultu alijs v[er]cipiat q[ui] e[st] op[er]is affabilit[ate] ut g[ra]t[ia] sit
ad om[n]i[um] dr q[ui]da[m] curialitas e[st] o[mn]is v[er]tus **I**dem g[ra]t[ia] op[er]is e[st] p[ro]p[ri]e
a[ut]ute sp[irit]uali et iusticia legali et curialitate ut si q[ui]s suis c[on]ci
uibus sua bona p[ro]p[ri]e largit[ur] si h[ab]et agit q[ui] ei placet h[ab]et actus
lib[er]alis e[st] / **E**t si ut impleat legem q[ui] h[ab]et lex p[ro]cipit iustus lega
lis e[st] / Si vo[n] agit q[ui] h[ab]et d[icitu]r mores curie et mores nobiliu[m] curia
lis e[st] / Sic e[st] si h[ab]it[ur] et affabilis quis cu[m] alijs g[ra]t[ia] si h[ab]et
agit q[ui] ei placet h[ab]et op[er]a affabilis e[st] / **E**t si ut lege impleat iu
stus legalis e[st] / Qui vo[n] ut s[ecundu]m mores curie et nobiliu[m] curialis
e[st] d[icitu]r / **B**ut n[on] multi facientes op[er]a v[er]tutu[m] ut bona sua alijs
largientes no[n] agentes hoc q[ui] eis placet expend[ere] nec q[ui]